
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.0.0.-35

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita'  
di dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  AVALON  S.R.L.,  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 
50/2016, DELLA SECONDA FASE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER 
LA  VALUTAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  PROJECT  FINANCING  RELATIVA  ALLA 
GESTIONE  E  OTTIMIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  TRIBUTI  (CIG 
Z132A5B52F)

Adottata il 19/11/2019
Esecutiva dal 03/12/2019

19/11/2019 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.0.0.-35

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  AVALON  S.R.L.,  A  SEGUITO  DI 

TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 

50/2016, DELLA SECONDA FASE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA 

VALUTAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  PROJECT  FINANCING  RELATIVA  ALLA 

GESTIONE  E  OTTIMIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  TRIBUTI  (CIG 

Z132A5B52F)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T. U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la L. 241/1990;

- il D. Lgs. 165/2001, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e in particolare l’art. 4;

- il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-

mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  

legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- la L. 98/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del D. L. 21 giugno 2013, n. 69, recante 

disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia.”;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, immediatamente eseguibile, ad og-

getto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

- la determinazione n. 2019/127.0.0./17 con cui è stata aggiudicata la prima fase del servizio di sup-

porto specialistico per la valutazione della proposta di project financing relativa alla gestione e otti-

mizzazione del servizio di riscossione tributi all’operatore economico AVALON S.R.L.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- la procedura in oggetto si rende necessaria per l’ulteriore valutazione del progetto di Partenariato 

Pubblico Privato relativo alla gestione e ottimizzazione del servizio di riscossione e in particolare 

per:

-  il supporto tecnico nella formulazione al proponente delle richieste di miglioramento, modi-

fica o integrazione degli elementi del PEF e della bozza di concessione;

-  il supporto tecnico nella negoziazione e discussione delle clausole migliorative o necessarie 

che dovranno essere integrate dal proponente nell’eventuale nuova proposta;

-  l’interazione tecnica-finanziaria con il proponente al fine di addivenire alla formulazione di 

un nuovo PEF che presenti indicatori  di  equilibrio economico finanziario (TIR, VAN, DSCR e 

LLCR) allineati alle linee guida ANAC;

-  l’analisi dell’eventuale nuova proposta che dovesse essere formalizzata dal proponente a se-

guito delle modifiche/integrazioni richieste dall’Ente.

- la spesa necessaria è stata quantificata, sulla base degli stanziamenti disponibili a Bilancio 2019, 

in Euro 4.800,00 IVA 22 % esclusa, Euro 1.056,00 IVA 22 %, € 5.856,00 IVA 22 % compresa;

Dato atto che:

- è stato individuato il RUP nella persona della Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, che ha già reso le di-

chiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- in data 25/10/2019 è stata pubblicata la trattativa diretta n. 1086640 sulla piattaforma MePA di 

CONSIP, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del valore complessivo pre-

sunto di Euro 4.800,00 IVA 22 % esclusa, Euro 1.056,00 IVA 22 %, € 5.856,00 IVA 22 % compre-

sa, con l’operatore economico AVALON S.R.L., P.I. 01763750336, con indirizzo sede legale Via 

Luigi Bertolini Donnino, 9/A, Piacenza (CIG Z132A5B52F);

- è stato stabilito come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 30/10/2019;

Preso atto che entro tale termine è stata presentata l’offerta economica dell’operatore, pari a Euro 

4.750,00 IVA 22% esclusa, oltre Euro 1.045,00 per IVA 22%, per un totale di Euro 5.795,00;

Considerato che:

- l’offerta economica e la proposta tecnica vengono ritenute congrue;

- si ritiene pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio;

- è pertanto necessario impegnare l’importo complessivo di Euro 5.795,00 sul Bilancio 2019;

Ritenuto di  prevedere la  possibilità  di revoca dell’aggiudicazione,  nel caso in  cui  dai  controlli 

effettuati si riscontrassero delle cause ostative;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Preso atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-

bile ai sensi dell'art. 147 bis., c. 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

DETERMINA

1) di aggiudicare la seconda fase del servizio di supporto specialistico per la valutazione della pro-

posta di project financing relativa alla gestione e ottimizzazione del servizio di riscossione tributi al-

l’operatore economico  AVALON S.R.L., P. I. 01763750336, con indirizzo sede legale Via Luigi 

Bertolini  Donnino, 9/A, Piacenza (cod. benf.  56696), CIG Z132A5B52F, per l’importo di Euro 

4.750,00 IVA 22% esclusa, oltre Euro 1.045,00 per IVA 22%, per un totale di Euro 5.795,00;

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 5.795,00 sul capitolo 7720 della Direzione Politi-

che delle Entrate – “Acquisizione di servizi”, c.d.c. 350.6.29 – p.d.c. U 1.03.02.99.999, Bilancio 

2019 (IMP. 2019/12441);

3) di stabilire che la Direzione Politiche delle Entrate provvederà alla liquidazione della spesa di 

cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.0.0.-35

AD  OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  AVALON  S.R.L.,  A  SEGUITO  DI 

TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 

50/2016, DELLA SECONDA FASE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA 

VALUTAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  PROJECT  FINANCING  RELATIVA  ALLA 

GESTIONE  E  OTTIMIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  TRIBUTI  (CIG 

Z132A5B52F)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


